MARDI DES ROGATIONS

christiánus, non erubescat : glorificet autem Deum in isto nómine. Quóniam tempus est, ut incípiat iudícium a domo Dei.

d'autrui. Et si c'est comme chrétien, qu'il ne rougisse point, mais qu'il glorifie Dieu en ce monde. Car voici le temps où doit commencer le jugement par la maison de Dieu.

Aux Offices de neuf Leçons

℞. Hymnum cantáte nobis, allelúia : * Quómodo cantábimus cánticum Dómini in terra aliéna? allelúia, allelúia. ŷ. Illic interrogavérunt nos, qui captivos duxérunt nos, verba cantiónum. Quómodo. Glória Patri. Quómodo.

Ad Bened. Ant. Oportébat * pati Christum, et resurgere a mórtuis, allelúia.

ŷ. In resurrectione. ℞. Cœli et terra.

Oraison

DEUS, a quo bona cuncta procedunt, largíre supplicibus tuis : ut cogitémus, te inspiránte, quæ recta sunt ; et, te gubernánte, éadem faciámus. Per Dóminum.

Ad Magnif. Ant. Exívi a Patre, * et veni in mundum : íterum relínquo mundum, et vado ad Patrem, allelúia.

℞. Chantez-nous un hymne, alléluia. * Comment chanterons-nous un cantique du Seigneur, sur la terre étrangère? alléluia, alléluia. ŷ. Ceux qui nous ont emmenés en captivité nous ont demandé des chants. Comment. Gloire au Père. Comment.

A Bénéd. Ant. Il fallait que le Christ souffrît et ressuscitât d'entre les morts, alléluia.

O DIEU, de qui procèdent tous les biens, accordez à nos supplications que, sous votre inspiration, nous ayons souci de ce qui est droit et que, sous votre gouvernement, nous le réalisions. Par Notre Seigneur.

A Magnif. Ant. Je suis sorti du Père et je suis venu dans le monde ; maintenant je quitte le monde, et je vais au Père, alléluia.

ŷ. Mane nobíscum. ℞. Quóniam.

MERCREDI DES ROGATIONS

MERCREDI DES ROGATIONS

VIGILE DE L'ASCENSION

LEÇON I

Lectio sancti Evangelii
secundum Joannem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 17, 1-11

IN illo tempore : Sublevatis Jesus oculis in caelum, dixit : Pater, venit hora, clarifica Filium tuum. Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus, levant les yeux au ciel, dit : Père, l'heure est venue ; glorifiez votre Fils. Et le reste.

Homilia sancti
Augustini Episcopi

Homélie de saint
Augustin Évêque

Traité 104 sur S. Jean, avant le milieu

POTERAT Dominus noster, unigenitus et coaeternus Patri, in forma servi et ex forma servi, si hoc opus esset, orare silentio : sed ita se Patri exhibere voluit precatorem, ut meminisset nostrum se esse doctorem. Profunde eam, quam fecit orationem pro nobis, notam fecit et nobis : quoniam tanti magistri non solum ad ipsos sermocinatio, sed etiam pro ipsis ad Patrem oratio, discipulorum est aedificatio :

NOTRE SEIGNEUR, Fils unique du Père et coéternel avec lui, ayant pris la forme d'esclave pouvait, en cette forme d'esclave, prier en silence, s'il le fallait ; mais il a voulu se présenter en suppliant devant son Père, comme pour se rappeler qu'il est notre docteur. C'est pourquoi la prière qu'il a faite pour nous, il nous l'a fait connaître ; car l'édification des disciples ressort non seulement des leçons que leur donne un si grand maître, mais encore de la prière qu'il adresse pour eux à son Père. Et si

MERCREDI DES ROGATIONS

et si illórum, qui hæc dicta áderant auditúri, profécto et nostra, qui fuerámus conscripta lectúri.

17. Deus, cánticum novum, cantábo tibi, allelúia : * In psaltério decem chordárum psallam tibi, allelúia, allelúia. ʒ. Deus meus es tu, et confitébor tibi : Deus meus es tu, et exaltábo te. In.

elle fut l'édification des témoins qui devaient entendre ces paroles, elle l'est assurément aussi de nous-mêmes qui devions en lire le récit.

17. O Dieu, je vous chanterai un cantique nouveau, alléluia : * Sur le psaltérion à dix cordes, je vous chanterai des psaumes, alléluia, alléluia. ʒ. Mon Dieu, c'est vous, et je vous louerai ; mon Dieu, c'est vous et je vous exalterai. Sur le.

LEÇON II

QUAPROPTER hoc quod ait : Pater, venit hora, clarífica Fílium tuum : osténdit, omne tempus, et quid, quando fáceret vel fieri síneret, ab illo esse dispósitum, qui témpori súbditus non est : quóniam quæ futúra erant per síngula témpora, in Dei sapiéntia causas efficiéntes habent, in qua nulla sunt témpora. Non ergo credátur hæc hora fato urgente venísse, sed Deo pótius ordinánte. Nec sidérea necéssitas Christi connéxuit passiónem : absit enim, ut sídera mori

C'EST pourquoi quand il dit : *Père, l'heure est venue, glorifiez votre Fils*, il montre que le temps tout entier, et ce qu'il fera, et le moment où il fera et laissera faire, tout est disposé par celui qui n'est pas soumis au temps. Car ce qui doit arriver à chaque instant a ses causes efficiéntes dans la Sagesse de Dieu, dans laquelle il n'y a aucune succession de temps. Qu'on ne croie donc pas que cette heure est venue sous la pression du destin, mais au contraire par une ordonnance de Dieu. Ce n'est point non plus une nécessité imposée par les astres, qui a tissé la trame de la

MERCREDI DES ROGATIONS

cógerent síderum Conditórem.

17. Bonum est confitéri Dómino, allelúia : * Et psállere, allelúia. ̃. In decachórdo psaltério, cum cántico et cithara. Et. Glória Patri. Et.

A l'Office de la Vigile : Glória. Et.

LEÇON III

CLARIFICATUM a Patre Fílium nonnúlli accipiunt in hoc, quod ei non pepércit, sed pro nobis ómnibus trádidit eum. Sed si passióne clarificátus dicitur, quanto magis resurrectione? Nam in passióne magis ejus humílitas quam cláritas commendátur, Apóstolo teste, qui dicit : Humiliávit semetípsum, factus obédiens usque ad mortem, mortem autem crucis. Deínde séquitur, et de ejus clarificatióne jam dicit : Propter quod et Deus illum exaltávit, et donávit ei nomen, quod est super omne nomen : ut in nómine Jesu omne genu flectátur, cæléstium, terréstrium, et inférnórum. Et omnis lingua

Passion du Christ ; car il est inadmissible que les astres aient forcé de mourir le Créateur des astres.

17. Il est bon de louer le Seigneur, allélúia : * Et de chanter des psaumes, allélúia. ̃. Sur le psaltérion à dix cordes, avec chant et cithare. Et. Gloire au Père. Et.

CERTAINS pensent que le Fils a été glorifié par le Père en ce que le Père ne l'a pas épargné, mais livré pour nous tous. Mais si l'on dit que le Christ a été glorifié par la passion, combien plus par la résurrection? En effet, dans sa passion son humilité se manifeste plutôt que sa gloire, ainsi que l'atteste l'Apôtre lorsqu'il dit : *Il s'est humilié lui-même, se faisant obéissant jusqu'à la mort et à la mort de la Croix.* Ensuite il ajoute pour ce qui concerne sa glorification : *C'est pourquoi Dieu l'a exalté et lui a donné un nom au-dessus de tout nom ; afin qu'au nom de Jésus, tout genou fléchisse dans le ciel, sur la terre et dans les enfers, et que toute langue confesse que le Sei-*

MERCREDI DES ROGATIONS

confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Hæ; est clarificatio Domini nostri Jesu Christi, quæ ab ejus resurrectione sumpsit exordium.

gneur Jésus-Christ est dans la gloire de Dieu le Père ¹. Voilà la glorification de Notre Seigneur Jésus-Christ; elle a commencé à sa résurrection.

A l'Office de la Vigile : Te Deum.

Aux Offices de neuf Leçons :

R. Dicant nunc, qui redempti sunt, alleluia, * A Domino, alleluia, alleluia. V. Quos redemit de manu inimici, et de regionibus congregavit eos. A Domino. Gloria. A Domino.

R. Qu'ils disent maintenant, ceux qui ont été rachetés, alléluia. * Par le Seigneur, alléluia, alléluia. V. Ceux qu'il a rachetés des mains de l'ennemi et qu'il a rassemblés de régions (étrangères). Par le Seigneur. Gloire. Par le Seigneur.

A LAUDES

Ad Bened. Ant. Pater, venit hora, * clarifica Filium tuum claritate quam habui, priusquam mundus esset, apud te, alleluia.